
Zápis z výroční schůze spolku Skutek, 29. 11. 2023 v 18:00 v Café Husovka 
 

Přítomni: Anežka Bartlová, Jana Bernartová, Petr Dub, Jitka Hlaváčková, Tomáš 
Hrůza, Hana Janečková, Hana Hillerová, Alena Kunicová, Kristina Láníková, Johana 
Lomová, Jiří Pitrmuc, Jiří Ptáček, Marcela Straková, Zuzana Štefková, Adam 
Tománek, Pavel Vančát, Tereza Velíková, Petra Vlachynská 

Hosté: Jan Vincenec, Jan Freiberg a další  

 
1. Prezentace činnosti spolku v roce 2023: 

● Legislativní ukotvení Statusu umělce:  
V roce 2022 proběhl sběr a vyhodnocení informací pro grant MK ČR v 
rámci NPO, týkajících se aktuální situace umělců/kyň na české scéně na 
téma „proč jsou umělci pro stát neviditelní“. V roce 2023 byla tato data dále 
vyhodnocována, zpracovávána a následně využita pro účely legislativního 
zakotvení „statusu umělce“ v rámci další spolupráce s MKČR. Výsledky 
prezentovány na diskusi 4. 4. v CSU (Acid Café) ve spolupráci s Artalk.cz, 
GHMP a Fair Art. V prosinci 2023 vydalo MKČR svůj návrh novely zákona 
203 do meziresortního připomínkového řízení, kterého se spolek Skutek 
plánuje účastnit. 
● Součástí této agendy je také propagace tématu a jeho komunikace ve 

vztahu k laické a odborné veřejnosti, na čemž spolek pracuje 
kontinuálně a dlouhodobě.  

● Na téma Status umělce se s účastí Skutku uskutečnily další veřejné 
debaty: v Brně (Galerie TIC), v Jihlavě (OGV), v Praze (AVU) a také 
rozhovory pro Salon Práva, Artalk, podcast AVU a další (vystoupily na 
nich Johana Lomová, Anežka Bartlová a Jana Bernartová) 

● Proběhla série schůzek zástupců Skutku na MK ČR s cílem iniciovat 
vytvoření mezioborové pracovní skupiny k zakotvení Statusu umělce do 
legislativního rámce ČR a posléze schůzek této pracovní skupiny 
(účastnily se Johana Lomová a Jitka Hlaváčková). 

● Shromáždění za Status umělce před MKČR 5. června 2023: Ve 
spolupráci s Hereckou asociací, spolkem Překladatelů Severu, 
časopisem Artalk, Asociací spisovatelů, Asociací malých nakladatelů a 
knihkupců, Synth Library Prague, Chemickým divadlem, Galerií 
GAMPA, Galerií Hraničář a dalšími zorganizoval demonstraci před 
MKČR, Johana Lomová vystoupila s komentářem. Výsledkem byla 
série na jednání s MKČR na téma Status umělce. 

● Další aktivity Spolku v roce 2023:  

▪ Debata Dobrá praxe za spolek SKUTEK na 4+4 dny v pohybu 
18. května 2023: v rámci doprovodného programu 4+4 dny v 
pohybu uskutečnila další debata z cyklu Dobrá praxe na téma 
spolkové spolupráce 
https://ctyridny.cz/program-2023/dobra-praxe-aneb-kulaty-stul-vytvar
nych-spolku-v/ (Marek Meduna a další) 



▪ Tvůj Skutek – podpora individuálního uměleckého projektu – 
červen 2023: O podporu svého projektu skrze Tvůj skutek zažádal 
Radim Pergl – vydavatel/redaktor/kreativní ředitel queer magazínu 
ONI: www.onimagazine.cz. Výbor posoudil žádost a odhlasoval 
podpoření projektu. 

▪ Spolek Skutek poskytl Galagan Art Museum v 
severoukrajinském Černihivu Kč částku 10.000 Kč, jíž bylo 
zapotřebí k zakoupení přístroje na výměnu vzduchu pro podzemní 
prostory, kam v současných válečných časech muzeum přesunulo 
své kulturní programy pro veřejnost. Nákup tohoto zařízení byl 
možný díky pravidelným měsíčním příspěvkům všech našich členek 
a členů. 

● Mothers Artlovers:  
Spolek dlouhodobě podporuje existenci a fungování skupiny Mothers 
Artlovers, který vedle společné umělecké činnosti také založil neformální 
dětskou skupinu, která se schází v prostorách ateliéru Kreslírna na Praze 
7. V letech 2020 až 2023 se tento záměr částečně realizoval díky grantům 
uděleným ze strany MHMP, MK ČR a MČ Praha 7. V současné době se 
dětská skupina osamostatnila a už není personálně provázána s Mothers 
Artlovers ani se Skutkem, je tedy otázka, v jakém vzájemném vztahu 
budou obě uskupení dále fungovat. 

● ART RE USE (https://www.artreuse.cz/): Ve spolupráci s ARTMAP 
spolek otevřel fyzický sklad uměleckého materiálu za odvoz na Praze 3 s 
názvem ART RE USE 
https://reuse.artmap.cz/.https://www.facebook.com/groups/materialzaodvoz
/about . O současné situaci a plánech Art-re-use do budoucna referoval 
Jan Vincenec – prezentace činnosti zde:  

● Umění ve veřejném prostoru:  
Skutek dlouhodobě usiluje o znovuzavedení povinnosti použít % z 
rozpočtu na výstavbu staveb financovaných z veřejného rozpočtu na 
výtvarné řešení v rámci dané stavby a nastavit základní kritéria pro 
zacházení s veřejným prostorem pro oblast uměleckých realizací. V rámci 
této agendy se členové skutku účastní debat, i výběrových řízení. Agenda 
% na umění se stalo součástí Státní kulturní politiky 2020-2050. 
Částečným výsledkem aktivit spolku je také přijetí (možná však jen 
dočasné) politiky a metodiky 1 % na umění v Praze a návrhu zákona MK 
ČR na zavedení 1 %). Spolek usiluje o synergii činnosti s komisí hlavního 
města Prahy pro program Umění pro město a také v rámci nové, zatím 
neformální pracovní skupiny v rámci PSP ČR (Jitka Hlaváčková je členkou 
pracovních skupin při PSP ČR i při Umění pro město v Praze). Ve 
spolupráci s dalšími subjekty v oboru byl vytvořen a je dále doplňován 
seznam odborníků a odbornic, které budou moci zadavatelé dotčených 
výběrových řízení oslovit na účast v komisi. 
Na Valné hromadě bylo navrženo svolat workshop Komory architektů 
a spolku Skutek a navrhnout další postup. 

https://reuse.artmap.cz/
https://reuse.artmap.cz/
https://www.facebook.com/groups/materialzaodvoz/about
https://www.facebook.com/groups/materialzaodvoz/about


 

2. Diskuse o aktuálních událostech v rámci umělecké obce: 
o Kauza Mánes 
o Kauza konkurz Rudolfinum 
o ostatní 

3. Představení účetní závěrky a výroční zprávy (Marcela Straková) 
 

4. Vize a plány Spolku na rok 2024: 
●  pokračovat ve výše uvedených agendách, zejména v aktuálním procesu 

uzákonění Statusu umělce 
● diskutovat témata více veřejně 
● diskutovat témata pro sdílení v Kulturní a kreativní federaci: spolupráce s 

IDU, činnosti související s dokumentem Kodex férovosti, téma standardů 
odměňování za práci 

● v roce 2024 realizovat udělení ceny Grand Prix Skutek (dosud obdržel: 
Jana a Jiří Ševčíkovi, Charlotta Kotíková, Milena Bartlová, Ludvík 
Hlaváček, Jiří Hůla; čestné členství získali: Karel Oujezdský a Jiří Valoch 

● větší podpora perspektivnímu projektu Art re use, obecně zaměření na 
problematiku inkluze a udržitelnosti  

● rozvíjet společnými silami agendu legislativních opatření pro Umění ve 
veřejném prostoru 
 

5. Volba nominovaných členek/členů Výboru – odloženo na leden/únor 2024.  
Aktuální členové členky: Alena Kunicová (předsedkyně), Jiří Ptáček, Jitka 
Hlaváčková, Johana Lomová, Katarína Hládeková, Tomáš Hrůza, Tereza 
Velíková, Jana Bernartová, Zuzana Štefková, zájem o kandidaturu do výboru 
projevil nezávazně Jiří Pitrmuc, Hana Janečková, Hana Hillerová, Kristina 
Láníková, Adam Tománek a Petra Vlachynská. 

 

Po ukončení členské schůze následovala OSLAVA 10. výročí spolku Skutek, 
kde skvěle zahrál KW! 

Zapsala: Jitka Hlaváčková, ověřila Alena Kunicová 
 
 
 
 
 

 


